
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 390 
din 01 decembrie 2023 

  

Cu privire la examinarea Raportului de bilanț cu privire la reflectarea alegerilor locale 

generale din turul I și II (perioada monitorizată 11 septembrie-19 noiembrie 2023) 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova                               

nr. 174/2018, ale Codului electoral nr. 325/2022 și ale Regulamentului privind reflectarea alegerilor 

de către instituțiile mass-media, aprobat prin Hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr. 1137/2023, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE:  

 

1. Se aprobă Raportul de bilanț cu privire la reflectarea alegerilor locale generale din turul I și II 

(perioada monitorizată 11 septembrie-19 noiembrie 2023) (se anexează). 

2. Raportul de bilanț cu privire la reflectarea alegerilor locale generale din turul I și II (perioada 

monitorizată 11 septembrie-19 noiembrie 2023) se remite Comisiei Electorale Centrale și se publică 

pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului și pe paginile web ale furnizorilor de servicii 

media, cel târziu la data de 02 decembrie 2023, conform prevederilor art. 90 alin. (16) din Codul 

electoral nr. 325/2022.   

3. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Curtea de Apel 

Chișinău (mun. Chișinău, str. Teilor nr. 4), în termen de 3 zile, care se calculează începând cu ziua 

următoare zilei în care a fost adoptată prezenta decizie, fără a fi necesară depunerea unei cereri 

prealabile. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ          Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 

 

 
 


